Tuzun üretimi ve satışı hakkında tuza mahsus ilk olarak 1862 yılında bir düzenleme yapılmıştır (Kasım, 2016:3). 10 Mart 1862 yılında Tuz Nizamnamesi düzenlenerek ilan edilmiştir. Bu nizamnameyle tuz devlet tekeli haline gelmiştir. Tuz Nizamnamesi, tuza mahsus olarak yayımlanmış olan ilk kanun metnidir (Düstur (Tertip 1), Hicri 1289 (M 1872), s. 683-706). Bu nizamname ile memlehalın idari işlerini yapmak üzere Rüsumat Emaneti kurulmuştur. Taşra teşkilatında da Rüsumat Emanetine bağlı şubeler kurulmuştur. Devlet tarafından buralara müdür, sandık emini ve başkâtip unvanlarında devlet memurları atanmıştır (Kasım, 2016: 6- 8).

Bu gelirlerin en büyük bölümünü memlehalardan elde edilen tuz gelirleridir. Memlehalardan 1888-1889 yıllarında 2.031.141 kuruş, 1889-1890 yıllarında 2.777.859 kuruş tuz geliri tahsil etmiştir.

Tablo 4. Düyun-u Umumiye İdaresinin 1888-1890 Gelir Miktarı

Vergiler (R) 1304 (1/13 Mart 1888-28 Şubat 1889) (R) 1305 (1/13 Mart 1889-28 Şubat 1890)
Tuz 2.031.141 2.777.859
İçki 92.561 103.122
Pul (Damga) 289.930 286.031
Tütün 118.099 104.502
Toplam 2.531.731 Kuruş 3.271.514 Kuruş

1862 yılında memlehalın devlet tekeli haline getirilmesiyle memlehalın işletilmesi ve idaresi için memurlar atanmaya başlanmıştır.

19. Yüzyılın İkinci Yarısında Siirt Sancağında Kamu Gelir Kaynağı Olarak Memlehaler

- Düstur (Tertip I)*, Birinci Cilt, İdare-i Umumiye-i Vilayet Nizamnamesi, Açık Erişim TBMM Kütüphanesi (<https://acikerisim.tbmm.gov.tr/handle/11543/67>), E. T: 12.12.2017, Hicri 1289 (M 1872).
- Erin, N., (2003). “18. Yüzyılda Erzurum Tuzları: Osmanlı Tüketim Malları Tarihine Bir Katkı”, *Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, S. 21, Erzurum, s. 219-229.

Osmanlı Salnamelerinin Şehir Tarihi Bakımından Önemi. *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, (6), 539-552.
- Kasım, E., (2016). “1862 Tarihli Tuz Nizamnamesi ve Önemi”, *Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, C. 3, S. 7, Ankara, s. 2-30.
- Salname-i Vilayet-i Diyarbekir, Diyarbekir Vilayet Matbaası, Diyarbakır, 1288/1871.
- Salname-i Vilayet-i Diyarbekir, Diyarbekir Vilayet Matbaası, Diyarbakır, 1290/1873.
- Salname-i Vilayet-i Diyarbekir, Diyarbekir Vilayet Matbaası, Diyarbakır, 1292/1875.
- Salname-i Vilayet-i Bitlis, Bitlis Vilayet Matbaası, Bitlis, 1318/1890.
- Salname-i Vilayet-i Bitlis, Bitlis Vilayet Matbaası, Bitlis, 1310/1892.
- Salname-i Vilayet-i Bitlis, Bitlis Vilayet Matbaası, Bitlis, 1316/1898.
- Salname-i Vilayet-i Bitlis, Bitlis Vilayet Matbaası, Bitlis, 1317/1899.
- Seçkin, B. S. (2006). *Başlangıçtan Günümüze Siirt Tarihi*, İstanbul Siirtliler Derneği, İstanbul.
- Sorgun, M. T., (1972), *İttihat ve Terakki'den Cumhuriyet'e Bitmeyen Savaş-Kütülamere Kahramanı Halil Paşa'nın Anıları*, 7Gün Yayınları, İstanbul.
- Yapıştırın, C., (2013). *19.